
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 103 
 

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ 
 
 

PORTARIA Nº 48/2024 - FUNCI 
 

Inclusão de Membro, na Comissão de Monitoramento e    
Avaliação no âmbito das parcerias celebradas com               
Organizações da Sociedade Civil e a Fundação da Criança 
e da Família Cidadã.  

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ - FUNCI, no uso das atribuições legais que lhe conferem o 
art. 60 da Lei Complementar nº 176, de 19 de dezembro de 2014.  
 
CONSIDERANDO o dispositivo constante no art. 2°, inciso XI da Lei Federal n° 13.019/2014; 
  
CONSIDERANDO a necessidade de incluir membro, na Comissão de Monitoramento e Avaliação no âmbito das parcerias com       
organizações da sociedade civil e a Fundação da Criança e da Família Cidadã.   
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Incluir como membro na Comissão de Avaliação e Monitoramento no âmbito da Fundação da Criança e da Família Cidadã, a 
servidora MARIA CRISTINA CARDOSO BEZERRA, matrícula nº 17604 , portadora do CPF de nº 120.737.843-72;  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a partir 6 de novembro de 2024,                        
permanecendo válidas as disposições contidas na Portaria n° 45/2024, publicada na edição n° 17.944 do DOM de 6 de novembro de 
2024. 

Fortaleza, 6 de dezembro de 2024. 
 

Publique-se e cumpra-se. 
 

Raimundo Gomes de Matos  
PRESIDENTE  

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA FAMÍLIA CIDADÃ - FUNCI 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOIO À GESTÃO INTEGRADA EM SAÚDE DE FORTALEZA 
 
 

ERRATA 
 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À GESTÃO INTEGRADA EM SAÚDE DE FORTALEZA - FAGIFOR, fundação pública 
de direito privado, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Edital nº 01/2024, de 23 de janeiro de 2024, resolve 
tornar pública correção do Edital da 20ª Convocação do Concurso, veiculada no Diário Oficial do Município - DOM SUPLEMENTO AO 
Nº17965, do dia 09/12/2024, nos seguintes termos: 
 
Art. 1º - Proceder com a correção da convocação dos candidatos aprovados no concurso público regido pelo Edital nº 001/2024 para 
o cargo de Enfermeiro - 12hx36h, nos seguintes termos: 
 
ONDE SE LÊ: 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
 
Enfermeiro - 12hx36h 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. Geral Clas. PCD Clas.  
Negro 

1 AC 2405038125 DENISE SEMIRAMES LOPES 394   2 AC 2405010344 FRANCISCA LUANA COSTA RODRIGUES 395   3 PCD 2405003870 ELIZANGELA MARIA SILVA FREITAS 462 17  4 AC 2405057259 ALINE OLIVEIRA SANTOS 396   5 Negro 2405023684 CRISTEFANIA MEIRU DE LIMA 398  60 
6 AC 2405078700 ISABELE PAULA FIALHO SARAIVA 397   7 Negro 2405074233 HALYNI MAYARA SOARES COSTA 401  61 
8 PCD 2405062519 WESCLEI PINHEIRO MOUZINHO DE LIMA 518 18  9 AC 2405059474 ANA LOREN GIRAO LIMA 399   10 Negro 2405012568 ISIS DENNISY DE FREITAS FLORENCIO 403  62 
11 AC 2405025251 LINDAMIR FRANCISCO DA SILVA 400   12 AC 2405064658 MARIA BEATRIZ NUNES DE CARVALHO 402   13 PCD 2405052943 GLAUBER CAVALCANTE OLIVEIRA 579 19  14 AC 2405005969 FRANCISCA JULIENE MOREIRA SILVA 404   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 104 
 

15 Negro 2405001312 CLAUDIA CONCEICAO CALAZANS 407  63 
16 AC 2405062265 ISAAC MENDES DONATO 405   17 Negro 2405043448 LETICIA SILVA FARIAS DINIZ 408  64 
18 AC 2405060729 MARIA JACQUELANE FERREIRA 406   19 AC 2405045159 KLEYTON PEREIRA DE LIMA 414   20 Negro 2405078625 KAMILLA GOMES FERREIRA 409  65 
21 AC 2405056184 PAULA GADELHA MAIA 415   22 Negro 2405069428 LEILANE DE VASCONCELOS CARDOSO 410  66 
23 PCD 2405000992 LUCAS ANDRADE SANTOS 594 20  24 AC 2405058338 LILIAN MAYRA FERREIRA LIMA 416   25 Negro 2405053825 FRANCISCA CARLA DOS ANGELOS SANTOS 412  67 
26 PCD 2405006973 FRANCISCO IGO MACIEL CORREIA 596 21   

ANEXO I - DIAS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 

Nº Vaga Inscrição Nome Dia da Entrega 
de Documentos Horário 

11 Enfermeiro - 12hx36h 2405038125 DENISE SEMIRAMES LOPES 18/12/2024 9:00 
12 Enfermeiro - 12hx36h 2405010344 FRANCISCA LUANA COSTA RODRIGUES 18/12/2024 9:00 
13 Enfermeiro - 12hx36h 2405003870 ELIZANGELA MARIA SILVA FREITAS 18/12/2024 9:00 
14 Enfermeiro - 12hx36h 2405057259 ALINE OLIVEIRA SANTOS 18/12/2024 9:00 
15 Enfermeiro - 12hx36h 2405023684 CRISTEFANIA MEIRU DE LIMA 18/12/2024 9:00 
16 Enfermeiro - 12hx36h 2405078700 ISABELE PAULA FIALHO SARAIVA 18/12/2024 9:00 
17 Enfermeiro - 12hx36h 2405074233 HALYNI MAYARA SOARES COSTA 18/12/2024 9:00 
18 Enfermeiro - 12hx36h 2405062519 WESCLEI PINHEIRO MOUZINHO DE LIMA 18/12/2024 9:00 
19 Enfermeiro - 12hx36h 2405059474 ANA LOREN GIRAO LIMA 18/12/2024 10:00 
20 Enfermeiro - 12hx36h 2405012568 ISIS DENNISY DE FREITAS FLORENCIO 18/12/2024 10:00 
21 Enfermeiro - 12hx36h 2405025251 LINDAMIR FRANCISCO DA SILVA 18/12/2024 10:00 
22 Enfermeiro - 12hx36h 2405064658 MARIA BEATRIZ NUNES DE CARVALHO 18/12/2024 10:00 
23 Enfermeiro - 12hx36h 2405052943 GLAUBER CAVALCANTE OLIVEIRA 18/12/2024 10:00 
24 Enfermeiro - 12hx36h 2405005969 FRANCISCA JULIENE MOREIRA SILVA 18/12/2024 10:00 
25 Enfermeiro - 12hx36h 2405001312 CLAUDIA CONCEICAO CALAZANS 18/12/2024 10:00 
26 Enfermeiro - 12hx36h 2405062265 ISAAC MENDES DONATO 18/12/2024 10:00 
27 Enfermeiro - 12hx36h 2405043448 LETICIA SILVA FARIAS DINIZ 18/12/2024 10:00 
28 Enfermeiro - 12hx36h 2405060729 MARIA JACQUELANE FERREIRA 18/12/2024 11:00 
29 Enfermeiro - 12hx36h 2405045159 KLEYTON PEREIRA DE LIMA 18/12/2024 11:00 
30 Enfermeiro - 12hx36h 2405078625 KAMILLA GOMES FERREIRA 18/12/2024 11:00 
31 Enfermeiro - 12hx36h 2405056184 PAULA GADELHA MAIA 18/12/2024 11:00 
32 Enfermeiro - 12hx36h 2405069428 LEILANE DE VASCONCELOS CARDOSO 18/12/2024 11:00 
33 Enfermeiro - 12hx36h 2405000992 LUCAS ANDRADE SANTOS 18/12/2024 11:00 
34 Enfermeiro - 12hx36h 2405058338 LILIAN MAYRA FERREIRA LIMA 18/12/2024 11:00 
35 Enfermeiro - 12hx36h 2405053825 FRANCISCA CARLA DOS ANGELOS SANTOS 18/12/2024 11:00 
36 Enfermeiro - 12hx36h 2405006973 FRANCISCO IGO MACIEL CORREIA 18/12/2024 11:00 

 
LEIA-SE: 
 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS 
 
Enfermeiro - 12hx36h 
 

Nº Lista Inscrição Nome Clas. Geral Clas. PCD Clas.  
Negro 

1 AC 2405059610 EMERSON COSTA MOURA 214   2 AC 2405072003 CASSIO FERNANDO PEREIRA DE LIMA BEZELGA 215   3 PCD 2405003870 ELIZANGELA MARIA SILVA FREITAS 462 17  4 AC 2405062302 PALOMA MOREIRA DE OLIVEIRA 216   5 Negro 2405023684 CRISTEFANIA MEIRU DE LIMA 398  60 
6 AC 2405040102 CRISTIANE APARECIDA BATISTA GOMES 217   7 Negro 2405074233 HALYNI MAYARA SOARES COSTA 401  61 
8 PCD 2405062519 WESCLEI PINHEIRO MOUZINHO DE LIMA 518 18  9 AC 2405036973 RAYANE ADLE DA SILVA NASCIMENTO 218   10 Negro 2405012568 ISIS DENNISY DE FREITAS FLORENCIO 403  62 
11 AC 2405044942 MARIA GRAZIELE BEZERRA DOS SANTOS 219   12 AC 2405058382 CAMILA DOS SANTOS CASTRO 220   13 PCD 2405052943 GLAUBER CAVALCANTE OLIVEIRA 579 19  14 AC 2405017948 BRUNNA GABRIELLY DA SILVA MAIA 222   15 Negro 2405001312 CLAUDIA CONCEICAO CALAZANS 407  63 
16 AC 2405007799 MATHEUS LUCAS DE SOUSA 223   17 Negro 2405043448 LETICIA SILVA FARIAS DINIZ 408  64 
18 AC 2405061830 MARIA LUDIMILA ARRUDA FROTA ROCHA 225   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 105 
 

19 AC 2405077470 ADECIA FALCAO FREITAS 226   20 Negro 2405078625 KAMILLA GOMES FERREIRA 409  65 
21 AC 2405037829 FATIMA LUNA PINHEIRO LANDIM 227   22 Negro 2405069428 LEILANE DE VASCONCELOS CARDOSO 410  66 
23 PCD 2405000992 LUCAS ANDRADE SANTOS 594 20  24 AC 2405019438 IARA RODRIGUES DE ALMEIDA 228   25 Negro 2405053825 FRANCISCA CARLA DOS ANGELOS SANTOS 412  67 
26 PCD 2405006973 FRANCISCO IGO MACIEL CORREIA 596 21   

ANEXO I - DIAS E HORÁRIOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS 
 

Nº Vaga Inscrição Nome Dia da Entrega 
de Documentos Horário 

11 Enfermeiro - 12hx36h 2405059610 EMERSON COSTA MOURA 18/12/2024 9:00 

12 Enfermeiro - 12hx36h 2405072003 CASSIO FERNANDO PEREIRA DE LIMA       
BEZELGA 18/12/2024 9:00 

13 Enfermeiro - 12hx36h 2405003870 ELIZANGELA MARIA SILVA FREITAS 18/12/2024 9:00 
14 Enfermeiro - 12hx36h 2405062302 PALOMA MOREIRA DE OLIVEIRA 18/12/2024 9:00 
15 Enfermeiro - 12hx36h 2405023684 CRISTEFANIA MEIRU DE LIMA 18/12/2024 9:00 
16 Enfermeiro - 12hx36h 2405040102 CRISTIANE APARECIDA BATISTA GOMES 18/12/2024 9:00 
17 Enfermeiro - 12hx36h 2405074233 HALYNI MAYARA SOARES COSTA 18/12/2024 9:00 
18 Enfermeiro - 12hx36h 2405062519 WESCLEI PINHEIRO MOUZINHO DE LIMA 18/12/2024 9:00 
19 Enfermeiro - 12hx36h 2405036973 RAYANE ADLE DA SILVA NASCIMENTO 18/12/2024 10:00 
20 Enfermeiro - 12hx36h 2405012568 ISIS DENNISY DE FREITAS FLORENCIO 18/12/2024 10:00 
21 Enfermeiro - 12hx36h 2405044942 MARIA GRAZIELE BEZERRA DOS SANTOS 18/12/2024 10:00 
22 Enfermeiro - 12hx36h 2405058382 CAMILA DOS SANTOS CASTRO 18/12/2024 10:00 
23 Enfermeiro - 12hx36h 2405052943 GLAUBER CAVALCANTE OLIVEIRA 18/12/2024 10:00 
24 Enfermeiro - 12hx36h 2405017948 BRUNNA GABRIELLY DA SILVA MAIA 18/12/2024 10:00 
25 Enfermeiro - 12hx36h 2405001312 CLAUDIA CONCEICAO CALAZANS 18/12/2024 10:00 
26 Enfermeiro - 12hx36h 2405007799 MATHEUS LUCAS DE SOUSA 18/12/2024 10:00 
27 Enfermeiro - 12hx36h 2405043448 LETICIA SILVA FARIAS DINIZ 18/12/2024 10:00 
28 Enfermeiro - 12hx36h 2405061830 MARIA LUDIMILA ARRUDA FROTA ROCHA 18/12/2024 11:00 
29 Enfermeiro - 12hx36h 2405077470 ADECIA FALCAO FREITAS 18/12/2024 11:00 
30 Enfermeiro - 12hx36h 2405078625 KAMILLA GOMES FERREIRA 18/12/2024 11:00 
31 Enfermeiro - 12hx36h 2405037829 FATIMA LUNA PINHEIRO LANDIM 18/12/2024 11:00 
32 Enfermeiro - 12hx36h 2405069428 LEILANE DE VASCONCELOS CARDOSO 18/12/2024 11:00 
33 Enfermeiro - 12hx36h 2405000992 LUCAS ANDRADE SANTOS 18/12/2024 11:00 
34 Enfermeiro - 12hx36h 2405019438 IARA RODRIGUES DE ALMEIDA 18/12/2024 11:00 
35 Enfermeiro - 12hx36h 2405053825 FRANCISCA CARLA DOS ANGELOS SANTOS 18/12/2024 11:00 
36 Enfermeiro - 12hx36h 2405006973 FRANCISCO IGO MACIEL CORREIA 18/12/2024 11:00 

 
Art. 2º - Tornar sem efeito a convocação dos candidatos para o cargo de Enfermeiro 12hx36h publicado no Diário Oficial do Município 
- DOM SUPLEMENTO AO Nº 17965, do dia 09/12/2024. 
 
Art. 3º - A convocação dos candidatos para o cargo de Enfermeiro - 12hx36h observará o presente instrumento, ficando inalterada as 
demais convocações realizadas através do Diário Oficial do Município - DOM SUPLEMENTO AO Nº 17965 e não mencionadas neste 
instrumento. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Fortaleza, 10 de Dezembro de 2024. 
 

Joana Angélica Paiva Maciel 
DIRETORA PRESIDENTE 

FUNDAÇÃO DE APOIO À GESTÃO INTEGRADA EM SAÚDE DE FORTALEZA - FAGIFOR 
(documento assinado digitalmente) 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 248/2024 
 

APROVA O SÉTIMO ADITIVO AO TERMO 
DE FOMENTO Nº 01/2019 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICIPIO DE                     
FORTALEZA, COM A INTERVENIÊNCIA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
- SDHDS E O INSTITUTO DE ARTE E                     
CIDADANIA DO CEARÁ – IACCE. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CMAS/FORTALEZA (GESTÃO 2023/2025), em sua IV                     
Reunião Extraordinária - 2024, realizada em 03 de dezembro 
de 2024, no uso de suas competências legais, atribuídas pela 
Lei Municipal nº. 8.404, de 24 de dezembro de 1999,                    
regulamentada pelo Decreto nº. 10.731, de 27 de março de 
2000, e pela Lei nº. 9.405 de 18 de julho de 2008 e pela Lei 
Municipal nº. 11.101 de 27 de abril de 2021;  
 
CONSIDERANDO que a Política de Assistência Social é a 
responsável pela Proteção Social não contributiva a indivíduos 
e famílias em situação de vulnerabilidade e risco social, sendo 
executada por uma ampla rede de atendimento com                     
capilaridade em todo o território Nacional;  


